Telecomunicaciones S.A., cuyo objeto consistió en “Adquisición de Kit de 

teletrabajo para la Alcaldía de Medellín”, se pagaron bienes recibidos del kit de 

teletrabajo, en lo que se observan mayores costos en los elementos del morral, 

licenciamiento y garantías. 

Cuantía: Ciento quince millones setenta y cinco mil ochenta y seis pesos ($115.075.086). 

Decisión: 

REVOCA EL AUTO CONSULTADO / SE ORDENA CONTINUAR CON LA 

INVESTIGACIÓN. Se ordena la devolución del expediente a la dependencia de 

origen. 

2 

Proceso de Responsabilidad Fiscal 
Radicado 057 de 2016 

Auto 023 del 17 de junio de 2021

[...]

Doscientos Sesenta y Cuatro Pesos M/cte $871.646.264, en la cual se está cobrando los 
bienes tecnológicos que fueron entregados y recibidos del KIT de Teletrabajo, y en la que 
se observa mayores costos para los elementos Morral, Licenciamiento y Garantía, que 
ascienden a la suma de Ciento Quince Millones Setenta y Cinco Mil Ochenta y Seis Pesos 
Mcte $115.075.086, en comparación con los costos que quedaron establecidos en la 
propuesta de fecha 02-06-2015, la cual hace parte integral del contrato; así como tampoco 
reposa soporte legal que justifique el incremento de los precios para estos elementos. La 
anterior situación se presenta por deficiencias en el control a las condiciones pactadas y

[...]

Licenciamiento 141 $1.369.900 $193.155.910 $224.060.856 

Garantía de 5 años 135 $457.321 $61.738.279 $71.616.404 

TOTAL $261.619.051 $303.478.100 
Fuente: Oferta de UNE del 2 de junio de 2015 «Folio 33» 

No obstante, en la Factura de 20103222-00 «Folio 248», por valor total de 
OCHOCIENTOS SETENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL 

DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS ($871.646.264 M/cte), se realizó el siguiente 
cobro de los mismos elementos: 

Elementos de los 
kits tecnológicos 

Cantidad Valor Unitario Valor Total 
Valor Total IVA 

incluido 

Morral 70 $52.537 $3.677.590 $4.266.004 

Licenciamiento 60 $1.990.040 $119.402.400 $138.506.784

[...]

de Liquidación «Folio 535», se pudo constatar que los mayores valores pagados dentro 
de la Factura de 20103222-00 no fueron compensados; pues en ambos documentos el 
valor original de dicho documento es tenido en cuenta de manera íntegra al cuantificar la 
ejecución total financiera y contable del contrato en NOVECIENTOS SESENTA Y SIETE 

MILLONES VEINTINUEVE MIL VEINTISIETE PESOS ($967.029.027 M/cte) – valor que 
resulta de las siguiente adición:  

FACTURA VALOR 
20103187-70 $95.382.7633 

20103222-00 $871.646.2644 

TOTALL $967.029.0277 

Dicha suma es restada del valor total establecido en el contrato para lograr el balance a 
favor del Municipio:

[...]

Así las cosas, este Despacho discrepa respetuosamente de la conclusión a la que llegó 
la Contraloría Auxiliar de Responsabilidad Fiscal y Jurisdicción Coactiva pues, de 
haberse corregido el pago por mayor valor de lo pactado, el saldo a favor del Municipio 
habría sido DOSCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES OCHOCIENTOS CUATRO MIL 
OCHOCIENTOS OCHENTA PESOS ($229.804.880 M/Cte). En otras palabras, los 
valores pagados de más nunca fueron compensados y el daño cuantificado en CIENTO 
QUINCE MILLONES SETENTA Y CINCO MIL PESOS CON OCHENTA Y CUATRO 
CENTAVOS ($115.075.084 M/cte) se mantuvo incólume.  

En conclusión, contrario a lo señalado por el Operador Jurídico de la primera instancia